
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 326 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 18.04.2023 

OGGETTO: Corso di formazione ECM “Supporto delle funzioni vitali di base ed utilizzo del defibrillatore 

semiautomatico in ambito intra ed extraospedaliero BLS-D”. Categoria A laici 

Determinazione del Direttore della SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

PREMESSO che al fine di garantire la formazione del personale dipendente non sanitario della Azienda sulla 
rianimazione cardiopolmonare, si è reso necessario, nell’ambito della pianificazione strategica, 
programmare, anche per l’anno 2023, il corso di formazione ECM “Supporto delle funzioni vitali di 
base ed utilizzo del defibrillatore semiautomatico in ambito intra ed extraospedaliero BLS-D-
categoria A“; 

ATTESO che l’attività formativa del suddetto corso è indispensabile per la formazione di tutto il personale 
non sanitario, amministrativo e tecnico, ove si renda necessario, sulle tecniche della rianimazione 
cardio-polmonare e l’uso del defibrillatore semiautomatico; 

RILEVATO che il corso si svolgerà in n.3 edizioni, per l’anno 2023, di una giornata ciascuna, per un totale di 
5 ore di attività, e per un totale di 18 partecipanti per edizione; 

RILEVATO altresì che il personale docente per l’espletamento di tali corsi è stato individuato attingendo alla 
graduatoria dell’Albo Docenti BLS-D e Albo Docenti/Formatori aziendale, avendo tutti il requisito 
di docente qualificato IRC; 

che sarà corrisposta una quota forfettaria pari ad € 300,00 per giornata, ad ogni docente, 
comprensiva, oltre che delle ore effettive di docenza in aula, anche delle ore necessarie sia alla 
preparazione dei singoli moduli didattici, che alla valutazione dell’apprendimento (faculty); 

RILEVATO che si rende necessaria la presenza di n.1 tutor, per n. 5 ore a edizione, per l’allestimento delle 
aule e di supporto all’attività didattica, il cui compenso sarà regolamentato secondo il 
“Regolamento Aziendale e Linee Guida per la Formazione e l’Aggiornamento Professionale “, 
delibera n. 582 del 07/10/2010 e come da Linee Guida emesse dalla Regione Sardegna con 
deliberazione G.R. n.32/79 del 24.07.2012; 

CONSIDERATO che per l’attivazione del suddetto corso è prevista una spesa di € 4.726,22; 

DETERMINA 

a. di approvare il Corso di formazione ECM “Supporto delle funzioni vitali di base ed utilizzo del defibrillatore 
semiautomatico in ambito intra ed extraospedaliero BLS- D categoria A” per i dipendenti non sanitari 
dell'Azienda Ospedaliero Universitaria; 

b. di dare atto che la spesa complessiva per l'attivazione del suddetto corso per tutte le edizioni previste è pari 
ad € 4.726,22, comprensiva di tutte le spese (materiale didattico, docenza, tutoraggio), che troverà capienza 
sul Budget della Formazione per l’anno 2023; 

c. di dare atto che i docenti saranno individuati attingendo alla graduatoria dell’Albo Docenti BLS-D e Albo 
Docenti/Formatori aziendale, avendo tutti il requisito di docente qualificato IRC; 

d. di dare atto che il Tutor sarà individuato attingendo alla graduatoria dell’Albo dei Tutor aziendale, in base alle 
competenze richieste all’interno del progetto formativo; 

e. di approvare il programma del corso e preventivo spese allegati che fanno parte integrante e sostanziale 
della presente delibera; 

f. di trasmettere il presente atto agli interessati, al Servizio del Personale e al Servizio Bilancio per gli 
adempimenti di competenza. 

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 
Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire 

dal 19.04.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione; 

R.P.: Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni F.to 



 

 

 

BLSD per operatori non sanitari  

Programma del corso 5 ore 

 

  

15 min Registrazione partecipanti, presentazione istruttori, obiettivi, sviluppo del corso 

45 min Lezione Teorica:                   

• IRC e Linee Guida La Morte Cardiaca Improvvisa 

• Il Fattore Tempo Catena della Sopravvivenza Fasi A – B – C – D  

• Valutazioni e Tecniche ABC Procedure Operative con DAE 

• Disostruzione delle Vie Aeree 

• Cenni di rianimazione del bambino e del lattante e trattamento 

ostruzione vie aeree 

80 min Dimostrazione in plenaria della sequenza completa di BLSD a 2 step (non 

commentata e commentata -  opzione video o faculty)  

Pratica sulle tecniche Fasi A-B-C 

120 min Tecniche Fasi A-B-C-D - Disostruzione vie aeree - Posizione laterale di sicurezza 

10 min Pausa caffè 

20 min Chiusura compilazione SKILL TEST (valutazione in itinere) 

10 min Conclusione corso 

 



** Il costo per docente è pari a Euro 300,00 per edizione BLSD A

TUTORAGGIO* (5ore per ogni edizione) € 387.30€ 129.10

* *Il compenso del tutor è pari a Euro 25,82/ora

IRAP 8,50% € 10.97 € 32.92

TOTALE € 4 726.22

Acquisto libri € 400.00

PREVENTIVO COSTI  CORSI BLSD A  2023 -  EDIZIONI PROGRAMMATE 3

DESCRIZIONE IMPORTI PER EDIZ. IMPORTI TOTALI

IRAP 8,50% € 102.00 € 306.00

DOCENZA* ( 4 docenti interni per ediz.) € 1 200.00 € 3 600.00


